generale semper minuatur per inualidam dispositionem speciei, siue fiat inter viuos, siue in vltima voluntate, siue præcesserit, siue etiam sequatur, vt dictum est.

Ex quibus (quæ vera mihi videntur) quamuis possit inferri, meliorationem reuocabilem alicuius vniuersitatis, aut fundi instructi, gregis, peculij, aut aliâs: vel etiam alicuius generis, vt auri, argenti, vestium, & quorum, seruorum, &c. minui per inualidam dispositionem speciei, ex ratione text. in. dict. §. pater hortos, qui in vtroque genere legati procedit, vt species sic adempta non debeatur meliorato, quamuis non sublisteret 24 in persona legatarij, aut donatarij: * In melioratione tamen tertij, & quinti opinio, & illatio Cifuen. supra relata vera est, non ex sua ratione & fundamento, quod supra improbauimus. Sed ex eo, quod legatum tertij, & quinti refertur ad tempus mortis, ex. l. 7. infra. Et tanquam legatum quotæ bonorum, quemadmodum augetur ex bonis postea quæsitis. vt ibi dicam glos. 1. num. 2 8. eodem modo debet augeri ex rebus, de quibus est inutiliter dispositum, quæ remanentes in hæreditate augment bona, & per consequens cœdunt augmentatione partis bonorum, quæ tanto maior futura est, quanto amplior reperiatur hæreditas ex aggregatione rei data inutiliter. Quod non solum procedet, quando res vel quantitas certa daretur inutiliter in vltima voluntate, sed etiam quando daretur inter viuos. Inter quos casus, licet Bart. supra citatus distinxerit, & nos in alijs legatis generalibus idem ius statuerinus, vt species data inutiliter non reuertatur ad legatarium, à quo censetur adempta: In melioratione tamē tertij, & quinti, vtroque casu, ratio militat per contrarium, vt res vel quantitas certa data inutiliter, etiam inter viuos, reuersa ad hæreditatem in necessariam consequentiam, cœdat in augmentū quotæ bonorum, vt patet. Et si obijcas, quod ex quo testator voluit adimere à legatario tertij, & quinti, licet per dispositionem inualidam, ea voluntas debeat seruari, vt legatarius quotæ non consequatur per in directum id, quod testator voluit ab eo adimere, ex ratione illorum iurium, in dict. §. pater hortos, & in dict. l. planè, & in dict. l. & si transferam. Quia respondeo, hanc esse qualitatem istius legati quotæ bonorum, in quo inest eiusdem testatoris voluntas, qui sic legando videtur præuenire hunc casum, & taliter per dispositionem iei certæ velle diminuere legatum.

quotæ, si res certa detur utiliter & cum effectu. Alias cum datum inutiliter à principio censeatur non datum: cum nullum & inutile equiparentur. l. i. §. pen. ff. quod cuiusq; vniu. nomi. vbi glo. verb. inhabilis. congerit plures similes: ex integra hæreditate deducitur legatum quotæ: & sic legatum inutile nō minuit quotam, sed alleuiat, cum si valeret, ex ea esset soluendum, ex d. l. i o. & fin. infra. Et si obijcias in legatis vniuersalibus fundi instructi, peculij, aut aliæ, militare eandem rationem: vt quemadmodum instrumentum fundi, aut peculium augetur ex alijs rebus post testamentum ei aggregatis. l. si. mancipia. ff. de fund. instr. l. peculium. ff. deleg. 2. eodem modo deberent augeri ex instrumento fundi, vel re peculij, de qua sit dispositum inutiliter: quod tamen negat text. in dict. §. pater hortos, & in l. cum dominus. §. fin. de pecu. lega. Etenim respondeo, diversam esse rationem vtriusque casus. Nam instrumentū fundi, aut res peculij inutiliter data iam desinit esse fundi, aut peculij per destinationem disponentis, per quam amittunt eam qualitatem, vt in dictis iuribus. Et quamvis ex nullitate cefset dispositio, & instrumentum fundi, aut res peculij remaneat, seu reuertatur ad bona: non tamen remanet, seu reuertitur ad fundum, aut peculium, vt cum eis legatis transeat, & debeatur: prout transeunt, & debentur de novo aggregata, que ex eiusdem patris familias distinctione agregantur, vt siant fundi aut peculij, vt in dict. l. mancipia, & in dict. l. peculium. At in legato tertij, & quinti, & sic quotæ bonorum, quamvis minuatur per res certas, ex. l. 10. & fin. infra: si dispositio rerum, sit nulla aut inualida: remanent, seu reuertuntur ad bona, quod sufficit ad hoc, vt ex eis extrahatur quota bonorum. Et quando dispositiones invalidæ fuere factæ per contractum, faciunt quæ dicimus in. l. 9. infra gloss. 1. numer. 34. Et quando fuere factæ in testamento, faciunt quæ dicimus in. l. fin. infra. gloss. 2. in principio, quodd quota bonorum refertur ad omnia bona non extractis legatis. Ut quemadmodum legata valida, quæ sunt ex quota soluenda non nocent pro extrahenda prima uia quantitate quotæ: eodem modo legata inualida, quæ non sunt soluenda, non sint separanda, sed acumulanda pro extrahenda quota.

ram ad text. in d. §. pater hortos, quod videretur non esse admittendam tacitam reuocationem, per dispositionem inualidam, ex text. in. d.l. si iure. s. delegat. 3. Verius etiam videtur, quod ex quo primus actus est reuocabilis sola voluntate, ut in d.l. si iure, ibi. *Quia fideicommissa nuda voluntate infirmantur.* & in l. fideicommissum. C. de fidicim. Quemadmodum ad id sufficit voluntas tacita & coniecturata ex actu valido ultimae voluntatis, vt in §. l. instit. de ademp. lega. ibi. *Quo casu simul & Titio adimi videtur:* illud enim verbum. Videtur, fictionem denotat, seu tacitum intellectum. l. non videtur. s. de acquiren. posses. & ita cum explicat Theophilus, ibi: probatur etiam in l. sicut. s. de adim. lega. secundum opinionem Dini. ibi. *Quæ res in persona Titij tacitan ademptionem continet.* Eodem modo debet sufficere voluntas tacita ex actu inutili, etiam ultimæ voluntatis, cum non attendatur valor actus, sed voluntas, quæ ex eo colligitur, vt dictum est. Quod probant illa iura supra citata in dict. l. planè, delegat. 1. & in d.l. & si transferam. de adimen: lega. quatenus ex inutili translatione facta in ultima voluntate, inducunt reuocationem prioris legati. & tamen translatio continet reuocationem tacitam, vt in d. §. 1. & in d.l. sicut. Ex quo tex. licet Ias. in. dict. l. planè, collegerit, quod si in casu illo translatio fuisset facta in incapacem non induceret reuocationem primi legati: quia tex. dicit, illam esse tacitam reuocationem loquitur contra text. in d.l. & si transferam. Ex qua, iuncta d.l. sicut, rectius collegisset, q. licet translatio contineat tacitam reuocationem, vt in d.l. sicut: sustinebitur reuocatio, etiam si fiat in incapacem, ex d.l. & si transferā. Prout rectius videtur perpendiculariter, idem Ias. in. l. re coniuncti. num. 165. delegat. 3. post Cum. in. d.l. si iure. qui hoc argumēto recesserunt à contraria opinione supra relata. Et licet Couarru. in. 2. par. Rubric. de testamen. num. 2. 1. conetur huic argumento satisfacere, non tamē id fecit sufficienter. Eius enim ratio, q. reuocatio, quæ in d.l. & si trasferam. colligitur ex translatione legati, licet sit tacita, vt dicit d.l. sicut, illud est, quo ad verba, sed satis est expressa quo ad mentem testatoris, & idēc sustinetur ex actu inutilo ultimæ voluntatis: militat etiam in quavis alia reuocatione tacita, quæ semper quo ad mentem testatoris iudicatur expressa, lege sic declarante, cum mens semper verbis præferatur. 1. 3. C. de liber. p. a. t. e. l. nō aliter. l. librorū. §. quod tamē Cassius.

delegat. 3. l. Labeo. in fine. de suppe. lega. Et militat efficacius in reuocatione speciei de genere per dispositionem ipsius. Quæ quo ad mentem testatoris potest dici expressior, quam quæ colligitur ex translatione rei certæ legata. Ex quo legatum rei certæ continet efficaciorem dispositionem, quam legatum specie. Quæ tanquam inclusa sub legato generis, est magis debilius. vt supra dicebamus ex glos. in. l. si seruus plurium. §. si idem seruus. delegat. 1. Ut sic expressiori & faciliori voluntate, etiam tacita, videatur reuocatum legatum specie, tanquam debiliori expressione legata sub genere. Facit. l. fin. in princip. de legat. 2. vbi clausula reuocatoria tacita reuocatur per simplicem voluntatem, secus si esset expressa. l. si quis in principio. delegat. 3. gloss. & Doctores in. l. si mihi, & tibi. §. in legatis. delegat. 1. Vnde si diminutio legati, quæ fuit facta in dict. §. pater hortos, per actum inter viuos, fieret per actum ultimæ voluntatis, vt quia seruus hortorum fuisset in eodem testamento, aut codicillis legatus in capaci: eadem decisio militaret, nec obstat quod reuocatio esset tacita, quemadmodum non obstat, quando legatum transfertur in capacem, vt in dict. l. & si transferam.

26. Ad text. in dict. l. si iure. conantur respondere Cuma. ibi. & in dict. l. planè, & Ripa in dict. l. re coniuncti. nu. 136. Sed verus est intellectus Bart. ibi. secundum quem text. ille non tam est contrarius superioribus, quam limitatorius. Ut ista non procedant in uno casu, scilicet quod legatum admittitur tacite condendo aliud testamentum. Quo casu (prout colligitur ex argumento I. C. ibi) licet videatur, quod legatum prioris testamenti deberet intelligi reuocatum, tanquam negotium sola voluntate reuocabile: tamen quia ea voluntas colligitur ex confessione alterius testamenti: lex amplectitur aliam sanctorum presumptionem, quod testator ita demum videatur velle reuocare contenta in primo, si secundum valeat. Et ratio est, quia condendo aliud testamentum, principale intentum testatoris est reuocare primum praecedens, & per consequens legata. Vnde cum testamentum secundum non sit iure conditum, ex quo testator per illud non potest consequi reuocationem praecedentis, quod principaliter intendebat: nec etiam intelligi velle reuocare accessoria, idest, legata. Et si ob iudas istam rationem etiam militare in quavis translatione legati: vt ex quo.

quo testator non potest consequi principalem suum intentum dandi secundo ratione sue incapacitatis : non valeat etiam ademptio. Respondeo, quod licet translatio legati simul contineat ademptionem à primo, & acquisitionem secundi. ut in dicto. §. 1. in fine de ademp. lega. tamen ademptio non est accessoria ad secundum legatum, sed principalis. Quia secundum mentem testatoris, & ordinem iuris, prius presupponitur ademptum à primo, quam datum secundo. Cum ademptio non requirat verba, sed solam voluntatem. l. 3. §. fin. de adim. legat. legatum autem requirat verba, aut signa. l. nutu. de legat. 3. ideo fastinetur ademptio, quæ de perse subsistit utiliter, licet viciatur legatum.

27 Que omnia quæ dicta sunt circa reuocationem per dispositionem inutiliæ, non solum procedunt, quando actus reuocabilis factus in ultima voluntate: sed etiam in donatione reuocabili. Nam quamvis ea regula non procedat in contractibus, in quibus actus validus non tollitur per inutilidum. l. certi conductio. §. quoniam. ff. si cert. peta. l. 1. ff. de noua. l. si id quod. ff. de rescinden. vendit. l. si quis ante conduxerit. ff. de acquirend. possession. secundum Bartol. in dict. l. & si transferä. Imol. & Alexand. num. 8. in. l. si cum dotem. in princ. p. ff. solu. matrim. Ias. nu. 6. in. d. l. planè. Couarr. in Rubrica de testam. 2. part. numer. 2. 1. colum. 6. per iura quæ allegant, & rationes quas assignant. Intelligendum est hoc in contractibus, qui à principio à duorum voluntate processerunt. * Sed in donatione reuocabili, quæ quo ad facultatem reuocandi, habet naturam legati, seruabuntur eadem media reuocandi per dispositionem inutiliæ, ut etiam seruabitur in donatione causa mortis, quæ in hoc etiam obseruat naturam legati, prout alijs. l. illud. ff. de donat. causa mort.

29 Quamvis autem alienationis nomine so'eat etiam pignus, vel hypotheca contineri. l. fin. C. de rebus alie. non alie. per pignotationem tamen legatum non reuocatur, immo hæredes tenentur lucre: nec distinguuntur causa voluntaria, à necessaria. ut in l. 3. C. de leg. Et ratio est propter ius redimendi, prout considerauit Cinus, quem sequitur Ias. Quod quamvis ad meliorationem rei ceriæ testamento reliæ aptari possit: in donatione autem int. 2. viuos reuocabili, (licet quo ad facultatem reuocandi legatis enâ assimiletur) non videtur conuenire. Du-

biūm; facit donatio inter virū, & vxorem (cui etiam in facultate reuocandi donatio haec inter patrem & filium assimilatur. vt diximus supra glo. i. nu. 32. in fin), quæ licet per obligatiō-
nem generalem honorū nō reuocetur, vt diximus supra. nu. 14.
per particularem tamen rei donatē pignorationem reuocatur.
l. si maritus, l. a. 2. C. de donat. inter virū, nisi probetur alia fuis-
se voluntatem, l. cum hic status. §. si maritus, ff. eod. not. DD.
tam ibi, quām in d. l. 3. C. de lega. post Bart. in l. rem legatā, ff.
de adim. lega. Sed donatio inter cōiuges perticulare ius efficit,
& tāquam odiosa, vtpotè quæ iure reprobata est. l. 1. §. 2. ff. eo.
& à principio nulla. l. 3. §. sciendū, ff. eo. faciliori conieatura cē-
setur reuocata. secundūm gl. in d. l. si maritus. Quæ virāq; ra-
tionem sp̄cialitatis constituit. Et licet yltimam sequantur ma-
gis communiter. DD. secundūm Corne. in d. l. 3. nu. fin. ambas
sequitur Salic. in d. §. si maritus: & re vera non sunt incōgrua:
& vtraq; cessat in donatione reuocabili facta filio in potesta-
te, tam in tradita de iure cōmuni, quam in nō tradita iure isto.
Nam ista licet à principio non subsisteret, sed à morte pende-
ret: non tamē id odio accidit ratione prohibitionis, sed ratio-
ne impossibilitatis, propter patriam potestatē. Quod tamen im-
pedimentū ex hac lege sublatū est, & donatio valet in vita me-
ro iure, vt diximus supra glo. i. nu. 35. ad fin. Atq; ita Salic. in
d. §. si maritus. contrarium decidit in donatione causa mortis,
vt per pignorationem nō reuocetur. Quia in ea cessant duæ il-
læ rationes, quæ versantur in donatione inter cōiuges. Et ex
aliorum sententia, idem tradit Salic. in d. l. si maritus. nu. fin. &
Alex. nu. 2. in d. l. 3. Cū in ea idem ius statuendū sit, quod in le-
gatis. l. Marcellus. §. 1. l. illud. ff. de donat. causa moris, etiam in
forma reuocandi per alienationem, vt tradūnt Sc̄lbentes om-
nes in l. Sticum qui meus erit. de leg. 1. Quo argumēno, idem
erit in donatione reuocabili facta filio, vt debitū luatur ex cor-
pore hæreditatis, & res donata libera tradatur. iuxta d. l. 3. sine
distinctione causæ voluntariæ, aut necessariæ. secundūm glos.
ibi, verbo dedit, quam sequuntur omnes.

30. Sed quid si res legata, vel reuocabili donata fuit ex causa vo-
luntaria alienata cū pacto de retrovendendo? Videatur q; non
cēseatur reuocata donatio, sed hærcdes teneātur luere arg. d. l. 3.
C. de lega. Alienatio enim cū pacto de retrovendendo pignus est.
secundūm Bar. per illū tex. in l. creditor. §. post divisionem. ff.
qui

qui potio in pigno. habe. quē ad hoc referit Cœpo. de simula. cōtractus. nu. 1. Ex eo etiā, quia licet nō obstante pacto esset verē alienatio in ea militat eadē ratio, quæ in pignore, scilicet q̄ propter ius redimēdi nō sit perpetua. secūdū Cin. & Ias. supra proxime relatos. Vnde cū reuocatio, quē inducitur ex alienatione voluntaria sit cōiecturata, vt patet, & probatur in. §. si rem suā. inst. delega. ibi: si non alimendi animo vendidit. & in.l. fideicōmissa. §. si rem. delega. 3. iunct. glo. verb. exigēdam, quatenus admittit probationē in cōtrariū: Cōiectura reuocādi, quæ inducitur ex alienatione voluntaria, tollitur ex pacto de retrovēdēdo. Quod videtur adiecū gratia cōseruādi priorē dispositionē. Quæ cōiectura, quemadmodū sufficit in pignore ad tollendā prēsumptio ni reuocationis, debet etiam sufficere in alienatione. Cum non sit minor vis pacti expressi in venditione ad redibendum, quā taciti, & naturalis in pignore. l. 2. C. de pactis inter emp. iuncta. 1. si rem. §. omnis de pigno. actione.

J In contrarium videtur, q̄ legatū seu donatio reuocabilis reuocetur, si alienatio fuit voluntaria, iuxta tex. in.d.l. rem. legatā. de adim. lega. d.l. fideicōmissa. §. si rem. delega. 3. non obstante pacto de retrovendendo. Quod licet ex paruitate pretij, & alijs coniecturis soleat inducere prēsumptionem pignoris, in materia usurarum, secundū Cœpo. vbi supra per totum: ea tamen cessante, pactū nō impedit, quin res vere dicatur alienata. d.l. 2. C. de pactis inter empto. Cū pactū nec iure ciuili vetitū sit, vt ibi: nec canonico, vt in.c. illo vos. de pigno. & in.c. ad nostrā. de emp. & vēd. Ex eo etiam, quia si res fuit alienata iusto prætio, (put supponimus) etiāsi alienatio propter pactū haberetur loco pignoris, esset inducēda reuocatio. Cū pignoris voluntaria cōstitutio p̄ equali, aut maiori prætio rei pignorate, inducat reuocationē. Habetur enim loco alienationis. l. qui habebat. iuncta gl. fin. ff. deleg. 3. l. legata. §. si. de suppe. lega. not. Bart. vtrobiq;, & in.d.l. rē legatā. de adim. lega. in fin. quē sequūtur omnes ibi. Cin. Fulg. Paul. Alex. Ias. in.d.l. 3. C. delega. & plurib⁹ similib⁹ comprobat Ias. in.l. manumissiones. de iust. & iur. & in.l. si res obligata. nu. 1 4. deleg. 1. & Tiraq. de retrā. in prefa. nu. 3 6. p.

L Mihi videtur alienationem voluntariam, non obstante pacto de retrovendendo, reuocare quidē legatum, seu donatiorem reuocabilem, ex ratione text. in.d.l. rē legatā, & in.d. §. si rem. Sed hoc quantū ad pretiū, vt hæredes non teneātur iuere, cū omnis lucida

Iuendi ad pignora pertineat, ex.d.l.3. non ad alienata. Ceterum cum non possit dici res in totum alienata propter pactū de re-
tro vendendo, & ius redimendi, quod remanet penes vendito-
rem, & est pars rei venditę, vt in simili explicat optimè Molin-
neus in consue. Parisi. tit. 1. §. 11. nu. 28. quem sequitur Tiraq.
lib. 2. de retract. ad finē tituli. num. 175. In eo sustinebitur lega-
tum seu donatio, vt legatarius, si velit, redimat, & habeat. Ut
legatum, seu donatio sustineatur in quantum possit, vt susti-
neatur in parte non alienata, quando pars alienata est. l. cum
quaestio C. de lega. §. si rem suam. in fin. instit. eod. tit. & dixi
supra. num. 12.

L Et ex eadem ratione, quamvis in re pignorata pro maiori,
aut æquali quātitate valoris. Doctores absolute constituant
induci reuocationem. Verius existimo, vt quamvis inducatur
quidem quo ad pecuniam: sustineatur tamen in iure redimen-
di oblato prætio. Quod ius non est alienatum, & remanet sem-
per incolume ante impetratum à creditore dominium. iuxta
l.fin. C.de iure dominij impe. Et in hoc sequimur ambas con-
iecturas. Quarum cum sit maior, quæ inducitur ex magnitudi-
ne prætij, & difficultate luitionis ad inducendam reuocatio-
nem, eam sequimur quo ad prætium: conseruata etiam minori
inducta ex pacto, quantum ad hoc, vt legatarius seu donatarius
succedat in eo iure, si velit. Quod est conforme voluntati dispo-
nentis, qui interrogatus sic potest præsumi responsus secun-
dum glos. in. l. tale pactum. §. fin. iuncta glos. ff. de pactis.

3 Sed quid si res fuit per testatorem, aut donatorem postea ex
pacto redempta? Videtur non cessare reuocationem. l. cum ser-
uus. ff. de adim. lega. Vbi reuocatio legati, quæ fuit inducta per
alienationem voluntariam, non cessat etiam si testator postea
redimat. vbi hoc not. Bart. & Paul. Arg. & Ias. in. d. l. 3. C. deleg.
Sed hic contrarium videtur ex præsumpta voluntate, cum re-
demptio fiat ex pacto præcedēti, cui testator innixus alienauit.
Quo casu nō immitro defendi potest, & verū est, cessare illius
text. decisionē in. d. l. cū seruus. Tum, quia alienatū nō videtur,
quod ex pacto apposito redēpiū est. Nec illa redēptio iudica-
tur noua acquisitione, sed res habetur prout erat in sua prima dis-
positione. arg. l. si vnum. §. pact⁹ ne peteret, ibi. Sed forme sue redi-
tur. ff. de pactis facit. l. volūtate. §. 1. ff. quib⁹ mod. pig. vel hypo-
sol. ibi. Sed in pristinā causam res redit resoluta vēditione. & l. ex hoc.

§. si quis. ss. de alien. iudi. mu. causa facta. Vbi non tenetur illo iudicio, qui ex pacto rem alienatam recuperauit. & l. si marito vers. planè. ss. de fund. dot a. cum alijs. & tradit Tiraquel.lib. 1. de retract. §. 19. gloss. 2. nu. 4. Tum etiam, quia ex pacto apposito grandis, & virginis colligitur coniectura voluntatis in alienante, quod habuit propositum redimendi ad conualidandum legatum, seu donationem. Hic enim videtur finis pacti, ut probat Tiraq. vbi supra. & de primogen. q. 81. num. 3. Ex fine autem colligitur, & demonstratur quale sit futurum rei iudicium. l. sed & si quid. §. 1. de usufruct. c. fraternitatis. de frigi. vt per Tiraq. d. nu. 3. & de retractu. 1. part. §. 1. glos. 7. nu. 44. Pro quo & coducit text. in l. filix. §. Titia. ss. de cond. & demon. vbi adēptio collecta ex alienatione resarcitur ex emptione alterius rei, cui testator imposuit idem nomen, quod habebat vendita. & ex ea presumptio fit subrogatio, secundū Bartol. Paul. Socin. & alios ibi. Alci. consilio. 272. num. 2. libr. 2. Socin. iun. consilio. 160. num. 10. volumine. 2. Facit etiam text. in l. si donata. §. 1. de donatio inter virum. vbi prohibitio donacionis inter virum & vxorem, non vetat subrogationem rei proprie in locum alienae datæ ante matrimonium. Et quod tradit Bartol. num. 8. in l. si ita. de aur. & argen. lega. de marito legate vxori vestes, triticū, &c. Quod si vestis, aut triticū, quod extabat tempore testamenti fit consumptum, & aliud repositu debetur. Et quod tradit Paul. in l. si seruus. §. qui quinque. delega. 1. de eo qui legauit decem, quæ in arca habet, & postea consumpsit, & alia reposuit, quod debeantur. Simili coniectura eadem mens depræhenditur ex redemptione eiusdem rei alienate, quando fit ex pacto præcedenti, quod ad hunc eundem finem adiectum præsumitur. Ex quibus rationibus idem erit in pignore, quātumcunque fit debito absortum, ut revalidetur legatū. Cum ius luendi ex natura pignoris eandem habeat præsumptionem in luente, quam pactum de retrouendendo in residimente, ut dictum est.

32. Ex quibus ad aliā quæstionē potest inferri, quæ magis quotidiano usui exposita est, utrum legatum, vel donatio revocabilis, revocetur per impositionem voluntariam census redimibilis, super re donata, vel an cœsus sit redimendus ex corpore hereditatis, vt res libera tradatur? Et decisio ex superioribus inferatur, vt legatū, scū donatio censeatur revocata quoad quantitat-

tem cēsus. Eius enim impositio, licet soleat hypothēca iudicari, est tamen extraordinaria, & exorbitās à reliquis hypothecis, secundūm Couar.lib.3.var.c.7.nu.6. estque onus reale transfiēs cum ipsa re ad quemlibet possessorem, ad quod legatarij solent teneri. l.si domus. §.fin.deleg.i.not. Mene in.l.prædia. nu. 11. C. de fideicom.

33 Imò impositio census vera alienatio est, vt deducitur ex constitutionib^{is} Martini & Calixti, sub titulo de empt. & vēd. inter extravagantes communes. & probat latè Couarr.vbi supra.

34 nu.2. * Per quæ ego alias defendebam, creditorem ex generali hypothēca anteriori, quemadmodum non potest inquietare tertios possessores bonorum fideiussoris, ante excusos tertios possessores bonorum principalis. Auth.hoc si debitor. C. de pign. vbi not. gl.fin.in fine ita etiam, nec posse inquietare dominum censu impositi per fideiustorem super fundo, quem nunc etiam posidet, & posidebat tempore quo fideiussit, & bona sua generaliter obligauit. ex dicta ratione, quòd ex emptione census iste sit verus tertius possessor, ratione sit census.

In reliquo autē legatū, seu donatio sustinebitur, prout sustinetur in parte non alienata, quādo pars rei distrahitur. l.cū quæstio. C.deleg. §.si tē suā. in fin. insti. eo. Prout in quæstione præcedēti diximus sustineri in solo iure redimēdi. Prout etiā solē remanere validum legatum, non obstante alienatione vſusfructus, secundūm glos. verb. dedit, in fine. in.l.3. C.deleg. not. Bart. in.l. si alij. de vſusfr. lega. & diximus supra nu. 12. cui similis est alienatio census. Hæredes autem non tenebuntur redimere. Cū onus luendi ad pignora tantū referatur, non ad alienationes. d.l.3. C.de lega. Prout diximus in quæstione præcedenti in alienatione cum pacto de retrouendendo, cui impositio census omnino similis. Cū nihil aliud sit, quam alienatio iuris percipienti pensiones ex fundo, cum pacto de retrouendendo, seu redimēdo. Non obstat, quòd hæredes teneantur actione personali ad censem, licet res in qua situs est, alij sit legata, vel donata, secundūm Couar.vbi supra. vt velea ratione teneātur redimere. Quia quamuis possint conueniri, hoc non tollit obligationem tertij possessoris, quin hæredes conuenti, & soluentes, possint ab eo exigere, quod solverint. Cum ei onus hoc à lege sit iniustum, quæ à morte defuncti diuidit onera realia: vt pro præterito tempore soluantur ab hærede, pro futuro à legatario. l. Aphri-

35 Aphricanus. §. h[ab]et res delegat. i. vbi notat Bart. & omnes. * Si autē census esset in vita per testatorem aut donatorem redemptus, res libera esset tradenda legatario, aut donatario, ex ijsdē rationibus, de quibus supra num. 31, in redimento rem alienatam ex pacto de retro vendendo. Cum hic maior, quam ibi ratio versetur. Cum alienatio ex censa imposito, quo ad proprietatem, & directum rei dominium, minor sit, quam quæ ex totius rei alienatione caufatur, quamvis cum pacto de retro vendendo.

36 Quoties autem legatum seu donatio renocabilis esset facta de reditibus redimibilibus, qui essent in vita redempti, non censemur retur reuocatum legatum seu donatio, quo ad quantitatem. Ita enim non est alienatio voluntaria, de qua in dict. l. fideicommis-
sa. §. si rem. delegat. 3. & in dict. l. rem legatam. de adm. legat. Neque enim testator potuit compellere cœluarium, ut redimat: nec ipse redemptionem recusare. vt in extraua. Marti. & Ca-
lixti. Maximè si vel pecuniam habuit pro deposito, vel alium censem inde emit. vt in dict. §. si rem. Idem si legatum, vel do-
natio fuit facta de furibus, & actionibus. In quibus notandæ sunt coniecture illius text. & text. in. §. tam autem, instituta de
legat. & quæ tradunt Bart. in. l. nepoti. §. i. de fund. instruct. &
Angel. in dict. §. tam autem. num. i. in fine. circa eum qui exe-
git ab initio. Quia licet iura illa presumant, quod voluit re-
uocare legatum, id ex coniectura desumitur, quæ secundum
iuris regulas ex alijs vrgentioribus cessabit. l. diuus. ff. de in-
tegrū restit. Quid enim si pecuniam debitam adueniente die so-
lutionis exegit? Quid si in censem redagit? deposituit, vel aliam
rem inde emit? quam si forte non exegisset, propter aduersam
fortunam debitoris, periculum pateretur. Videtur enim quasi
coactus, ea occasione, debitum exegisse. Argum. l. item si ver-
beratum. §. si quis rem, juncta glos. verb. ne corrumpentur. ff.
de rei vend. notat glos. verb. necessitate, in d. §. si rem, ibi: Ve-
quia erat peritura. vbi alienatio, quæ nō fit propter necessitatem
rei familiaris, sed quia aliā res legata periret, censetur neces-
saria, vt ex ea non inducatur renocatio legati. Quo argumen-
to idem seruabitur in exigente debitum legatum, quod aliā
forte periret.

GLOSSA QUINTA.

Melioratio facta filio fit irrevocabilis per traditionem vera, aut fictam rerum in ea contentarum. Et an ea traditio operetur quo ad futura. Et an interim posse revocari. Agitur de valore donacionis factae absenti. Et de ea, que post primū donatarium ad alios est peruenientia. De possessione tradita procuratori, tutori, curatori, aut infanti. Et verū melioratio testamento relicta fiat per traditionē irrevocabilis.

- 1 Per traditionem fit irrevocabilis melioratio.
- 2 Per actum fictum transfertur vera possessio.
- 3 Per constitutum transfertur possessio quotæ bonorum in omniuerso pro ini- diuso, etiam bonorum futurorum. num. 4.
- 4 Possessio bonorum futurorum non potest tradi per actum verum.
- 5 Melioratio fit irrevocabilis ex possessione tradita per actum fictum.
- 6 Melioratio an posse fieri irrevocabilis quo ad futura per possessionem tra- dictam per actum verum. (non in alijs.)
- 7 Possessio per actum verum solum acquiritur in rebus, que vere traduntur,
- 8 Fictio quando præualeat verticiati.
- 9 Lex est extendenda, etiam ut corrigat, quando aliâs esset frustratoria.
- 10 Constitutum non potest interuerti ante acquisitionem futurorum.
- 11 Constitutum non potest interuerti in donatione conditionali pendente cōditione.
- 12 Civilis possessio ex constituto transfertur.
- 13 Possessio, que acquiritur sine actu corporeo transfertur per constitutum, ite & nuda detentio.
- 14 Traditio in iuriis in corporalibus, an fiat per constitutum, an per cessionē.
- 15 Reditus redimibiles inter immobilia computantur.
- 16 Donatio non habet à iure inductam cessionem, nisi à donante fiat, contra glof, &c. alios.
- 17 Remissio usus fructus aduentitorum filij non requirit traditionem.
- 18 Remissio tacita usus fructus aduentitorum est revocabilis, etiam pro fru- cibus præteritis. num. 20. (denda est.)
- 19 Possessio ex qua causatur irrevocabilitas donationis ab ipso donante tra-
- 20 Sufficiet tamen licentia apprehendendi possessionem, sed interim non impedi- retur revocatio.
- 21 Sufficiet etiam filium esse in possessione tempore donationis.
- 22 Possessio, ex qua causatur irrevocabilitas meliorationis, ipsi donatario tra- denda est.

- 25 Constitutum non operatur in absentia ante acceptationem.
 26 Acceptatio tabellionis non prestat effectum constituto.
 27 Donatio vtrū valeat inter absentes, & an possit ante acceptationē reuocari.
 28 Expenditur text.in.l.2.tit.16.lib.5.circa valorē donationis inter absentes.
 29 Vtrum tempore acceptationis sit necessum, quod donator viuat.
 30 Donatio an possit acceptari per hæredes donatarij mortui.
 31 Tabellio potest acceptare donationē pro absente, non tamē id necessum est.
 32 Presens presumitur acceptare.
 Acceptatio tacita eadem vim habet quam expressa.
 33 In melioratione facta titulo oneroso sufficit acceptatio pacientium.
 34 Acceptatio primi donatarij sufficit pro sequentibus vocatis, vt eis inuitis
 donatio non possit reuocari.
 35 In vocationibus perpetuis singule persona constituūt diuersam donationē.
 36 L. quoties. C. de donatio. que sub modo, expenditur.
 37 L. quoties. C. de donationibus, que sub modo. non requirit. expressum titu-
 lum donationis.
 38 L. 3. ff. de seruis expor. & l. fin. C. si mancipi ita fuc. alie. corriguntur ex l.
 quoties. C. de dona. que sub modo.
 39 Donatio irreuocabilis non potest reuocari quoad tertios vocatos.
 40 Melioratio donatio est.
 41 Donatio reuocabilis reuocatur, etiam quoad tertios vocatos.
 42 Melioratio fit irreuocabilis per traditionem factam procuratori, & quid
 si malagnet procurator. num. 43.
 44 Possessio an possit tradi infantī, vel an requiratur tutor.
 45 L. donatarum. C. de acqui. posses. explicatur.
 46 Melioratio testamēto relicta an fiat ex traditione irreuocabilis, q. sic. n. 51.
 47 Legatum an fiat irreuocabile per traditionem in vita factam.
 48 L. cum quis decedens. §. 1. de leg. 3. explicatur.
 49 Traditio in dubio ad causam precedentem referenda est.
 50 L. Lutius Titius testamento. de lega. 2. explicatur. (biliſ.
 52 Melioratio data per donationē causa mortis, an fiat ex traditione irreuoca-

SAluo si hecha la dicha mejoría por contrato entre biuos, ouiere entre
 gado la possession de la cosa, & cosas en el dicho tercio contenidas á la
 persona, aquien la fiziere, o aquie su poder ouiere. Hic incipit tex-
 exponere aliquas limitationes ad præcedentem regulā, in qui-
 bus donatio, seu melioratio tertij fit irreuocabilis. Prima est,
 quando fuit tradita possessio rerum in tertio contentarum. In
 quo text. videtur requirere quinque. Primo, quod tradatur pos-
 sessio

sessio. Secundò, quòd tradatur ab ipso donante. Tertiò, quòd tradatur ipsi met donatario. Quartò, quòd possit tradi procuratori suo. Quintò, quòd possessio tradatur ex donatione inter viuos. De quibus erunt aliqua videnda.